



باسمه تعالی

سخن دبیر همایش

هم اکنون بیش از سه دهه از توجه جهانی به موضوع حفاظت محیط زیست و حدود دو دهه از مباحث پیرامون توسعه پایدار می‌گذرد. قبل از آن در تمامی پروژه‌های توسعه، صرفاً دیدگاه اقتصادی و ایجاد درآمد و بازده اقتصادی مدنظر بوده است. لیکن در دهه ۱۹۷۰ میلادی این ذهنیت در افکار سیاست‌گزاران و برنامه‌ریزان توسعه مطرح گردید که این گونه روند رشد اقتصادی نهایتاً منجر به تخریب محیط زیست، نابرابری اجتماعی و کاهش منابع شده که جبران معضلات آن در دراز مدت، موجب ضررهای فراوان اقتصادی گردیده و شاید حیات متعالی بشری را نیز مورد تهدید جدی قرار دهد.

کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه در سال ۱۹۸۷، توسعه پایدار را چنین تعریف کرده است: "توسعه‌ای که بدون به مخاطره انداختن توان نسلهای آینده برای رفع نیازهای خود، پاسخگوی نیازهای حال حاضر باشد". سازمان ملل متحد در زمینه توسعه پایدار آورده است که: توسعه پایدار آن گونه توسعه‌ای است که از نظر اقتصادی پویا و پربازده، از نظر زیست محیطی غیر مخرب، از نظر اجتماعی عادلانه و قابل قبول و از نظر فن‌آوری، متناسب و مطلوب باشد.

کشاورزی پایدار در واقع کشاورزی اقتصادی با حداقل تخریب و آلودگی محیط زیست است به نحوی که بتواند محصولات خوراکی و کشاورزی مورد نیاز بشر را به صورتی سالم و عاری از ترکیبات سمی و با کیفیت مطلوب تأمین کند. در سالهای اخیر تشدید روند تخریب اکوسیستم‌های طبیعی، زیانهای محیطی و مشکلات ناشی از استفاده نامعقول از منابع طبیعی و به خصوص خاک در اثر عملیات کشاورزی نوین (آلودگی آب، محیط زیست و فرسایش خاک)، ضرورت برنامه‌ریزی برای دستیابی به کشاورزی پایدار را صدچندان کرده است. خطرات فراوان باقیمانده غیر مجاز کودها و سموم شیمیایی در محصولات کشاورزی و هشدارهای کارشناسان محیط زیست درباره آلودگی منابع طبیعی از جمله آلودگی مخازن آبهای زیرزمینی و خاک مزارع در اثر ورود آلاینده‌های حاصل از فعالیت‌های صنعتی، شهری و غیره به خوبی نشان می‌دهد که کشاورزی پایدار باید به عنوان یکی از اولویتهای سیاستهای آمایش و بهره‌برداری سرزمین و برنامه‌ریزی عمومی بخش کشاورزی مورد توجه قرار گیرد. در این راستا و به منظور هم‌اندیشی و بحث و تبادل نظر پیرامون مسائل و مشکلات و لزوم برنامه‌ریزی علمی کوتاه مدت و بلند مدت جهت دستیابی به کشاورزی پایدار در سطح کلان، "اولین همایش ملی کشاورزی پایدار و تولید محصول سالم" با هدف جمع‌بندی نتایج پروژه‌های تحقیقاتی مطالعاتی و ارتقاء فرهنگ تولید و مصرف محصول سالم با ارائه راهکارهای علمی و عملی برنامه‌ریزی و در دستور کار قرار گرفت.

با فراخوان مقاله طی دو نوبت از سراسر کشور، تعداد ۹۳۶ مقاله به دبیرخانه همایش واصل گردید. ابتدا مقالات واصله در کمیته برنامه‌ریزی داور و بررسی مقدماتی مقالات، بررسی اولیه شده و به داوران ارجاع گردید. داور و مقالات توسط تعداد ۱۵۰ داور از سراسر کشور به دو صورت غیر متمرکز (از طریق پست الکترونیک) و متمرکز (حضور) انجام گردید. با جمع‌بندی نتایج داور و مقالات، تعداد ۵۲۳ مقاله برای ارائه به صورت سخنرانی کلیدی، سخنرانی، پوستر و فقط چاپ در مجموعه مقالات مورد پذیرش قرار گرفت و تعداد ۴۱۳ مقاله با توجه به نظر داوران در اولویت پذیرش قرار نگرفت. مقالات پذیرش شده به صورت خلاصه فارسی در کتاب چکیده مقالات همایش و به صورت مقالات کامل در لوح فشرده انتشار یافته است.

همایش طی دو روز ۱۹ تا ۲۰ آبان ۱۳۸۹ به شرح زیر برنامه‌ریزی گردیده که امید است مورد استفاده شرکت‌کنندگان قرار گیرد.

الف) جلسه افتتاحیه با حضور مسئولین استانی و ملی

ب) ارائه سخنرانی‌های کلیدی

ج) برگزاری پانلهای سخنرانی با عناوین زیر:

۱. کشاورزی پایدار و نهاده‌های تولید
۲. مدیریت کشاورزی پایدار در تولید و عرضه محصول سالم
۳. نقش راهکارها و فناوری‌های نوین در کشاورزی پایدار و تولید محصول سالم
۴. استانداردها، پایش و ارزیابی، آموزش، اطلاع‌رسانی و فرهنگسازی در کشاورزی پایدار و تولید محصول سالم
- د) برگزاری کارگاههای آموزشی با عناوین زیر:

۱. استانداردها و قوانین ملی و بین‌المللی کشاورزی پایدار و تولید محصول سالم

۲. کشاورزی پایدار و نهاده‌های تولید

ه) برگزاری اولین نمایشگاه ملی کشاورزی پایدار و ارتقاء تولید محصول سالم

م) مراسم اختتامیه شامل جمع‌بندی، بحث و تبادل نظر در پانلهای تخصصی و قرائت قطعنامه همایش



ضمن تقدیر و تشکر از مسئولین محترم مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی اصفهان، سازمان جهاد کشاورزی استان، اداره کل منابع طبیعی استان، دستگاههای علمی، تحقیقاتی و اجرایی استانی و ملی مشارکت کننده در همایش، حامیان علمی همایش، کمیته‌های علمی، راهبردی، اجرایی، اطلاع‌رسانی، نمایشگاه، کارگاههای آموزشی، داوران محترم مقالات، نویسندگان مقالات، اعضای هیأت علمی و کارکنان مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی اصفهان، اعضای دبیرخانه و کلیه کسانی که به نحوی در برگزاری همایش ما را یاری نموده‌اند، به اساتید، محققین، کارشناسان و دانشجویان عزیز شرکت کننده خیر مقدم عرض نموده و آرزومندیم ضمن بهره‌گیری از آخرین دستاوردهای علمی کشور در زمینه کشاورزی پایدار و تولید محصول سالم، ایام خوشی را در شهر تاریخی اصفهان سپری نمایند.

حمید رضا رحمانی

دبیر اولین همایش ملی کشاورزی پایدار و تولید محصول سالم

